
 
 
 

 
PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 157/2025, de 09/07/2025 
 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 
TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 
DO SOLO. 

 

 
A Diretora Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 
com a CI nº 073/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 25035/2025), 

 
RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 
em Ciência do Solo o intitulada “RECURSOS DIGITAIS E IMPRESSOS PARA O ENSINO DE  
BIODIVERSIDADE  DO  SOLO  NO  NOVO  ENSINO  MÉDIO”, da doutoranda IASMIN NUNES 
COSTA, a realizar-se no dia 11 de julho de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC e 
por videoconferência: 

 
Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 
Dra. FABIANE MACHADO VEZZANI – (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo  
Dr. MATEUS MARCHESAN PIRES – (UNIOESTE/Marechal Cândido Rondon/PR) – Membro externo 
Dra. CLÁUDIA GUIMARÃES CAMARGO CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro  
Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  
 
 
 
 
 

 
Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral 
CAV/UDESC 

 


